
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.306             DEL 13/03/2017

          SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE

      DOTT.SSA GIOVANNA PUZZI
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Nulla Osta al comando finalizzato, ex art. 20 CCNL Int. 10/02/2004 Area Dir. 
Med. Vet., presso l'U.O. Cardiologia Pediatrica e Congeniti Adulti dell’IRCCS Policlinico 
San Donato di San Donato Milanese a favore del Dir. Med. Dott.ssa Laura Usai.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  13/03/2017 Al 28/03/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEI PERSONALE
 

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario  regionale.  Modifiche  alla  legge  regionale  28 luglio  2006,  n.  10 (Tutela  della  salute  e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale)”; 

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  della  ASL di  Sassari  n.  137 del  29/12/2016  di 
nomina del Dott. Pier Paolo Pani in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Olbia;

VISTO  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 recante 
oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in materia di trattamento dei dati personali;

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  127  del  13/02/2017  è  stato  rilasciato  il 
benestare  all’attivazione  di  un  comando  finalizzato  presso  il  Laboratorio  di  Ecocardiografia 
pediatrica  dell’IRCCS  Policlinico  San  Donato  di  San  Donato  Milanese,  dal  13/02/2017  al 
24/02/2017,  a favore della Dott.ssa Laura Usai, nata a Ozieri il 17/12/1980, Dirigente Medico di 
ruolo di questa ATS ASSL Olbia, nella disciplina di Cardiologia, al fine di consentire l’acquisizione 
di  specifiche  tecniche  in  materia  di  ecocardiografia  pediatrica  ritenute  preziose  per  l’attività 
dell’U.O. di riferimento; 

Considerato che la suddetta attività di formazione ed affiancamento non si è esaurita e che in 
virtù  della  nuova  richiesta  formulata  dalla  Dott.ssa  Usai,  risulta  necessario  concedere 
all’interessata un nuovo periodo di  comando finalizzato per il periodo decorrente dal 13/03/2017 e 
sino al 24/03/2017 da condursi presso il summenzionato Istituto;

Richiamato l’art.  20  del  CCNL  Integrativo  10/02/2004  Area  Dirigenza  Medico  Veterinaria  e 
ss.mm.ii., il quale dispone che il Dirigente interessato ha facoltà di richiedere, per compiere studi 
speciali ed acquisire tecniche particolari, l’attivazione del comando finalizzato pressi centri, istituti 
ed altri organismi di ricerca nazionali ed internazionali che abbiano dato il loro assenso;  

Tenuto  conto che  l’attività  formativa  di  cui  sopra  risulta  essere  indispensabile  ai  fini 
dell’erogazione dei correlati  servizi  sanitari  a beneficio  dei cittadini  e che,  in ragione di  ciò,  si 
rende necessaria la totale copertura degli oneri scaturenti dall’attivazione del comando finalizzato 
oggetto del presente provvedimento;



                                                  

Vista l’istanza all’uopo presentata dalla Dott.ssa Laura Usai e della relazione del Direttore della 
Struttura  Complessa di  Cardiologia  e Unità  Coronarica  del  P.O.  di  Olbia,  Dott.ssa Rosa Anna 
Maria Pes;

Preso atto della disponibilità all’affiancamento formativo di che trattasi comunicata dal Direttore 
dell’U.O. Cardiologia Pediatrica e Congeniti Adulti dell’IRCCS Policlinico San Donato, Dott. Mario 
Carminati;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

Visti il D.Lgs. 502/92 e s.m.i
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;
il CCNL vigente;

 
DETERMINA

1. Di esprimere il Nulla Osta alla concessione di un nuovo periodo di  comando finalizzato, di 
cui alla premessa, a favore della Dott.ssa Laura Usai, nata a Ozieri il 17/12/1980, Dirigente 
Medico  di  ruolo  di  questa  ATS  ASSL  Olbia,  nella  disciplina  di  Cardiologia,  finalizzato 
all’acquisizione da parte di quest’ultima di specifiche tecniche in materia di ecocardiografia 
pediatrica;

2. di dare atto che tale comando finalizzato decorrerà dal 13/03/2017 e scadrà il 24/03/2017 
(compreso);

3. che gli  oneri  derivanti  dall’attivazione del  suddetto  istituto  contrattuale  saranno  a 
totale carico di questa ASSL;

4. di precisare altresì che ai sensi del richiamato art. 20 c. 2 del CCNL Integrativo 10/02/2004 
Area Dirigenza Medico Veterinaria i periodi di comando concessi non potranno superare 
cumulativamente  i  due  anni  nel  quinquennio  e  che  il  periodo  trascorso  in  comando  è 
comunque valido ad ogni effetto ai fini dell’anzianità di servizio;

5. di demandare al Servizio Amministrazione del Personale l’adozione dei provvedimenti  di 
competenza, con specifico riferimento agli  accordi da attuarsi con IRCCS Policlinico San 
Donato in merito alla corretta gestione del cartellino del Dirigente Medico interessato;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’IRCCS Policlinico San Donato ed al Dott.ssa 

Laura Usai.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott.ssa Giovanna Puzzi
(firma digitale apposta se presente)

Il Dirigente del Servizio
Amministrazione del Personale
Dott.ssa Maddalena Tondini

R.P.: Dott. P. Fois



                                                  


